MOÇÃO Nº 30, DE 2018
Pelo presente, venho propor a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo a presente moção de repúdio referente a todos os tipos de violência e exploração sexual contra crianças e adolescentes.
Quando uma criança sofre, o futuro sofre.
Segundo dados colhidos no site do Governo Federal, a violência sexual contra crianças de 0 a 9 anos de idade é o segundo maior tipo de violência mais característico nessa faixa etária, ficando pouco atrás apenas para as notificações de negligência e abandono. De acordo com um levantamento inédito do Ministério da Saúde, em 2011 foram registradas 14.625 notificações de violência doméstica, sexual, física e outras agressões contra crianças menores de dez anos. A violência sexual contra crianças até os 9 anos representa 35% das notificações, já a negligencia e o abandono tem 36% dos registros.
O Estatuto da Criança e do Adolescente estabelece, em seu artigo 18: “É dever de todos velar pela dignidade da criança e do adolescente, pondo-os a salvo de qualquer tratamento desumano, violento, aterrorizante, vexatório ou constrangedor”.
Portanto, não podemos naturalizar esse fato que acomete diariamente nossas crianças e adolescentes.
Ante ao exposto, apresento a seguinte Moção:
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO vem manifestar veemente REPÚDIO contra TODOS OS TIPOS DE VIOLÊNCIA E EXPLORAÇÃO SEXUAL CONTRA CRIANÇAS E ADOLESCENTES, e conclama os poderes do Estado e a sociedade civil a somarem esforços para proteger as crianças e adolescentes de toda forma de exploração, violência, crueldade e opressão.
Que seja dada ciência desta manifestação aos Governos Estaduais e Federal e aos Procuradores Gerais de Justiça dos Estados e do Distrito Federal e ao Procurador Geral da República.
Sala das Sessões, em 22/5/2018.

a) Marcia Lia